una inversión, ya que existe un aumento considerable. En el cálculo de VAN se puede

apreciar que tiene una viabilidad de un 77.07%, en síntesis, es viable una inversión en la

empresa distribuidora de gas.

8.3.4 Cálculo de TIR con proyecto de mejora

Tabla 22. Calculo de TIR con proyecto de mejora

Fuente: Elaboración propia. 2018

El resultado de TIR que presenta el flujo de caja con propuesta de mejora, demuestra que

negocio de distribución de gas es rentable. En el cálculo de TIR se puede apreciar que tiene

una rentabilidad de un 135%, en síntesis, el proyecto es rentable y propicio para una inversión

en la empresa distribuidora de gas.

59

8.4 Proyección de ventas para los escenarios optimista y pesimista considerando el

proyecto de mejora.

El siguiente análisis muestra dos proyecciones de ventas para la distribuidora “Francisco

gas”, en el primero se proyectan ventas desde el año 2019 al 2022 con un -30% de lo

presentado en el flujo de caja opción 2 y en el segundo escenario se proyectan las ventas

desde el año 2019 al 2022 con un +30% de lo presentado en el flujo de caja con proyecto de

mejora.

Tabla 23. Escenario pesimista.

Fuente: Elaboración propia, 2018

Valores promedio UF anual 26.021,55 26.570,49 27.163,11 27.755,27 28.360,33 28.978,59 29.610,32

INGRESOS CAPITAL INICIAL 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

VENTAS

05 KG 194 205 224 263 281 300 321

11 KG 1.099 1.164 1.234 1.446 1.545 1.651 1.764

15 KG 2.585 2.738 2.876 3.370 3.601 3.849 4.113

45 KG 2.651 2.808 2.883 3.377 3.609 3.857 4.122

Total Ventas 6.528 6.915 7.218 8.455 9.036 9.657 10.321

COSTOS

05 KG 132 140 147 171 181 191 202

11 KG 803 851 885 1.026 1.086 1.150 1.217

15 KG 1.849 1.959 2.038 2.365 2.503 2.649 2.804

45 KG 2.288 2.424 2.481 2.878 3.047 3.225 3.414

Total Costos 5.073 5.374 5.550 6.440 6.817 7.216 7.638

TOTAL MARGEN BRUTO 1.455 1.542 1.668 2.016 2.220 2.442 2.683

COSTOS FIJOS

Generales

Arriendo Bodega 97 97 97 98 98 98 99

Patente 9 9 9 9 9 9 9

Cuentas (Agua, Luz, Teléfono.) 16 16 16 16 16 16 16

Contador y asesoría legal 23 23 23 23 23 23 23

Total Gastos Generales 145   146   146   147   147   148   148

Remuneraciones

Personal 184 185 186 324 325 326 327

Imposiciones 37 37 37 65 65 65 65

Total Remuneraciones 221   222   223   389   390   392   393

TOTAL COSTOS FIJOS 367   368   369   536   537   539   541

COSTOS VARIABLES

Petroleo 55 56 56 104 104 104 105

Gastos y mantencion Camiones 70 70 70 131 131 132 132

Articulos de oficina 16 16 16 22 22 22 23

Articulos de aseo 9 9 9 16 16 16 16

Gatos reparacion 2do Camión 0 0 0 63 0 0 0

Gastos APP Logística 0 0 0 39 33 33 33

Gastos Reparación Infraestructura 0 0 0 87 0 0 0

TOTAL COSTOS VARIABLES 150   151   151   463   307   308   309

Depreciación Camión 1 102 99 97 95 93 91 89

Depreciación Camión 2 0 0 0 84 82 81 79

TOTAL DEPRECIACION 102   99   97   179   176   172   168

Escenario pesimista  -30% (UF)

60

8.4.1 Cálculo de VAN con escenario pesimista

Tabla 24. Cálculo de VAN con escenario pesimista

Fuente: Elaboración propia, 2018

El resultado de VAN que presenta el flujo de caja con un escenario pesimista, demuestra que

en lo incierto del proyecto en un ámbito pesimista genera beneficios. En el cálculo de VAN

se puede apreciar que tiene una viabilidad de un 59.28%, en síntesis, es viable una inversión

en la empresa distribuidora de gas con un escenario pesimista.

8.4.2 Cálculo de TIR con escenario pesimista

Tabla 25. Calculo de TIR con escenario pesimista